
OBSAH
Předmluva k českému překladu 13 
Úvod 17

I. „Crazy komedie, ale buditelská“ 31
Začátek a konec pražského jara 33 
Slečnu pro Jeho Excelenci, soudruzi! 36 
Čtení mezi řádky 40 
Spisovatelé jako odpůrci 43 
Studentský protest 46 
Televize jako politická scéna 51 
Ztraceno v překladu 58 
Invaze 62 
Kapitulace 66 

'Udání tónu 69

II. Čistka a přetváření socialistického občana 73
Čistka 77
Protagonisté normalizace 80
Prověrky 90
Podezřelá televize 93
Případ televizního pořadu Hovory 99
Návrat do oficiálního života 103
Zřeknutí se 109
Zapojení do normalizace 116

III. Intelektuálové, hysterici a „skuteční lidé“ 119
Oficiální připomínání pražského jara 121
Oslavování minulosti 124
Poučení 131
Intelektuálové 133
Židé 135
Imperialističtí agenti 138 
Muzea nedávné minulosti 140



ID
Výroba masové hysterie 143 
Třicet případů majora Zemana 146 
„Studna" 151 
Reakce publika 156 
Paměť jako odpor 159

IV. Klidný život versus život v pravdě 163
Jak se psal normalizační scénář 165
Poinvazní konzum 168
Klidný život 170
Ti, kdo procházeli čistkou 174
Čistka v marxismu 179
Charta 77 182
Politika versus antipolitika 185 
Havlův „život v pravdě" 188 
Mandlerův realismus 192 
Bendova „paralelní polis" 194 
Rezkův „život v konfliktu" 197 
Stejskalova rezignace 200 
Anticharta v televizi 202 
Čtyřicet signatářů 208 
Nezodpovězené otázky 213

V. Televizní vysílání v éře pozdního komunismu 215
Forma je víc než obsah 219 
Estonský den 225 
Televizní zábava 227
Pohled na Německou demokratickou republiku 232
Obsah je víc než forma 235
Socialistické televizní seriály 237
Domácí seriál 241
Kult socialistického seriálu 243

VI. Jaroslav Dietl: Normalizační vypravěč 247
Sebekritika 249 
Nejmladší z rodu Hamrů 252



ZELINÁŘ A JEHO TELEVIZE

11
Zápletka 255 
Reakce diváků 260 
Muž na radnici 265 
Protiklady seriálu 270 
(Ne)politická politika 273 
Privatizované občanství 278 
Klíma o Dietlovi 282 
Debata o Dietlovi 285 
Dietlova vize 292

VII. Socialistická rodina a její správkyně 295
Případ paní Karbanové 299 
Tendenční soukromá sféra 302 
Nový úkol paní Karbanové 304 
Žena za pultem 308 
Inženýrská odysea 315 
Nalezení útočiště v rodině 321 
Moc bezmocných 325

VIII. Seberealizace a socialistický způsob 
života 329
Cestování na Západ 333 
Stěhování na Západ 335 
Návrat domů 341 
Kvalita je víc než kvantita 345 
Seberealizace 348
Socialistický způsob života bez zábran 351 
Anna kontroluje spotřebu 354 
Rozpaky kuchaře Svatopluka 360 
Odolat pokušení 365 
Reálný socialismus 369

Závěr 371
Připomenutí strachu 374 
Banalita normalizace 377 
Havlův a Dietlův zelinář 378

Obsah



Poznámky 381 
Bibliografie 436 
Seznam vyobrazení 449 
Rejstřík 452


